

tilskud, dvs. virksomheder der var i drift før reglernes indførelse i 1969. Et afsluttende kapitel behandler kort de makroøkonomiske virkninger af investeringstilskuddene.

FLEMMING, JOHN: *Inflation*. London: Oxford University Press, 1976. 136 pp. £ 1,40.

NT 76-2048

Formålet med bogen er ikke så meget at give en oversigt over de eksisterende inflationsteorier som at forsøge at skabe en syntese af dem. De første kapitler behandler inflationen som monetært fænomen med kapitler om henholdsvis definition af inflation og præsentation af de vigtigste forklaringstyper, pengeefterspørgsel og -udbud, pengepolitikens virkninger og problemerne for en åben økonomi. Derefter følger kapitler om arbejdsmarkedet, hvorefter der afsluttes med kapitler om henholdsvis inflationens ulemper og fordele og mulighederne for at føre antiinflationspolitik.

FRISCH, Ragnar: *Economic planning studies. A collection of essays*. Udg. af FRANK LONG. International Studies in Economics and Econometrics, 8. Dordrecht: D. Reidel Publishing Company, 1976. 198 pp. Fl. 58,00.

NT 76-2049

Bogen gengiver fem af Frisch's bidrag til den økonomiske politik teori fra 1961-71. Det første er nobelprisforelæsningsen »From utopian theory to practical applications: the case of econometrics«, det andet hans forelæsnings ved samme lejlighed for Sveriges Industriförbund (jf. NT 1972, nr. 1-2). Desuden artiklerne »Preface to the Oslo Channel Model« fra Robert C. Geary, red.: *Europe's future in figures*, 1962, »An implementation system for optimal national economic planning without detailed quantity fixation from

a central authority« fra *Actes de la zieme Conférence Internationale de Recherche Opérationelle*, 1964, og »Economic planning and the growth problem in developing countries« fra *Statsøkonomisk Tidsskrift*, 1961.

I serien *Forskningsrapporter fra Industriens Utredningsinstitut* er udkommet følgende bind:

NT 76-2050

RUNDFELT, ROLF: *Effektiv avkastning på aktier*. Forskningsrapport, 3. Stockholm: Industriens Utredningsinstitut 1975. 21 pp. Skr. 10,00.

SWEDENBORG, BIRGITTA under medvirken af BO LINDÖRN: *Den svenska industrins investeringar i utlandet 1970-1974*. Forskningsrapport, 5. Stockholm: Industriens Utredningsinstitut, 1976. 24 pp. Skr. 15,00.

Friluftsliv, idrett og mosjon. Samfunnsøkonomiske Studier, 25. Oslo: Statistisk Sentralbyrå, 1975. 114 pp. Nkr. 8,00.

NT 76-2051

I 1970 blev foretaget en interviewundersøgelse af nordmændenes ferie- og friluftsliv. På baggrund heraf fremlægges i denne publikation dels samlede tal for dyrkning af friluftsliv, motion m.v. dels en beskrivelse af adfærdsforskelle mellem forskellige aldersgrupper, mænd og kvinder, forskellige indtægts-, uddannelses- og beskæftigelsesgrupper, forskellige landsdele m.v. Endvidere forsøges årsagsfaktorer bag adfærden analyseret.

GENBERG, HANS: *World inflation and the small open economy*. Economic Research Reports, 17. Stockholm: Sveriges Industriförbund, 1976. 97 pp. \$ 5,00.

NT 76-2052

Bogen, der ikke primært beskæftiger sig med inflationens årsager men med dens transmission, falder i to dele. I den første undersøges

det teoretisk og empirisk, om det er velbegrundet at antage, at der vil være en ensartet generel prisudvikling i forskellige lande, og hvilke indeksproblemer der er involveret i prisudviklingssammenligninger og tilvejebringelse af en indikator for verdensprisniveauet. I bogens anden del undersøges med udgangspunkt i en model med eksogent given inflationsrate for en lille, åben økonomi inflationstransmissionen til Sverige. Denne model udbygges med en antagelse om, at prisbevægelserne med forsinkelse forplanter sig til de ikke internationalt handlede varer, hvorefter problemet snarere bliver at forklare, at inflationsraten forløber parrallelt, hvilket bl.a. kan gøres ved antagelser om ensartede træk i den økonomiske struktur og bevidst eller ubevidst koordination af den økonomiske politik.

HIRSCHMEIER, JOHANNES OG TSUNEHICO YUI:
The development of Japanese business, 1600-1973. Cambridge, Mass.: Harvard University Press, 1975. 340 pp. £ 7,20.

NT 76-2053

Denne grundige undersøgelse af udviklingen af japansk forretningsliv fra Tokugawa perioden til i dag, er opdelt i fire perioder, hvor behandlingen er søgt gjort ensartet. Der behandles bl.a. de økonomiske og sociale forudsætninger, forretningsfolkernes baggrund og attityder, forretningslivets organisation, virksomhedsstrukturen og -ledelsen; særlig meget er der gjort ud af at behandle de gældende værdinormer. I et afsluttende, konkluderende kapitel peger forfatterne på, at Japans industrialisering skal ses på baggrund af favorable økonomiske udgangsbetingelser samt at »traditional values need not be regarded as inimical to modernisation but can, if properly

harnessed, become powerful levers towards economic growth«. (Se også NT 76-2043).

HUMMEN, WILHELM: *Die Auswirkungen der Erweiterung der EG auf Aussenhandel und Produktion der metallverarbeitenden Industrie in Schweden, Dänemark und Norwegen.* Tübingen: J. C. B. Mohr (Paul Siebeck), 1976. 263 pp. DM 43,00. NT 76-2054

På grundlag af en traditionel, statisk analyse af toldunionseffekter undersøges virkningerne af fællesmarkedsudvidelsen på Sveriges, Danmarks og Norges metalforarbejdende industri. Forfatteren indleder med en præsentation af industrien i de tre lande, derefter gives en oversigt over grundelementerne i den anvendte teori, og den model, der bruges til at beregne virkningerne, opstilles. Fremdeles præsenteres det empiriske materiale, der bruges til at kvantificere funktionerne, hvorefter beregningerne foretages og diskuteres.

ISACHSEN, ARNE JON: *The demand for money in Norway.* Norges Banks Skriftserie, 3. Oslo: Norges Bank, 1975. 48 pp. NT 76-2055

Rapporten, der er baseret på forfatterens disputats ved Stanford University i 1975, kritiserer tidligere forsøg på at opstille en pengeefterspørgselsfunktion for Norge og forsøger at opstille en mere tilfredsstillende model på baggrund af kvartalsdata for 1959-1970.

JOHNSON, H. G.: *On economics and society.* Chicago og London: University of Chicago Press, 1975. 356 pp. £ 8,85. NT 76-2056

Bogen samler en række af forfatterens bidrag med sigte på at redegøre for den økonomiske videnskabs udvikling, metode, arbejdsbetingelser og resultater på vigtige områder for et publikum, der ikke er fagspecialister. De i alt 21 bidrag er samlet under hovedafsnit om